2018 年 4 月 20 日

日本メーカー海外生産、2017 年 3.4%増の 1,966 万台、2018 年は 2,000 万台超えへ

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当社の調査･業務出版業務にご協力頂き、誠にありがとうございます。

さて、当社では『FOURIN 日本自動車調査月報』2018 年 4 月号（2018 年 4 月 20 日発刊）において、日本

自動車メーカーの海外自動車生産台数についてまとめましたので、ご案内を申し上げます。

●2017 年の日本自動車メーカー12 社合計の海外自動車生産台数は、前年比 3.4%増の 1,965.9 万台

●国内生産台数が 1,000 万台を上限に頭打ちとなる中、海外生産台数は 2010 年以降 8 年連続で拡大

●北米は乗用車の需要低迷で減少したが、アジア・大洋州、欧州、南米、アフリカは増加

●ホンダが地産地消戦略を継続、インド販売が好調なスズキ、ASEAN でシェア回復させた三菱自が大幅増

日本自動車メーカー12 社合計の 2017 年海外自動車生産台数（各国自動車工業会及び各社広報資料より作成、一部 KD 生産

台数はダブルカウント）は、前年比 3.4%増の 1,965.9 万台と 8 年連続で拡大した。国内生産台数が 1,000 万台を上限に頭打ちとなる

一方、現地ニーズの取り込み、生産コストの削減、為替の影響の低減、関税の回避等を勘案すると、今後も日本自動車メーカーによ

る現地生産の拡大は必至となっている。

地域別に見ると、米国で日本自動車メーカーが強みを持つ乗用車の需要が低迷したことで北米は減少したが、中国・インドが牽

引しアジア・大洋州で増加したほか、欧州、南米、アフリカも前年実績を上回った。メーカー別では、日産とダイハツを除くメーカー10

社で拡大した。ホンダが地産地消戦略を継続しているほか、インドでの販売が好調なスズキ、ASEAN でシェアを回復させている三菱

自の生産が大幅増となった。

2018 年の海外生産は 2,000 万台を超える可能性が高い。北米は市場縮小で減少するが、日本自動車メーカーが生産能力を増

強するインドと中国の牽引でアジア・大洋州で増加し、海外全体では 2%程度の伸びになると FOURIN は予想する。

ご参考までに、『FOURIN 日本自動車調査月報』2018 年 4 月号に掲載します「日本メーカー海外生産」の

レポートの一部を添付いたしました。

当プレスリリースに関する問合せ先

「FOURIN 日本自動車調査月報」

編集長 福田 将宏 / 執筆担当 山本 聖子

TEL：052-789-1184

FAX：052-789-0966

E-mail：m.fukuda@fourin.com / k.yamamoto@fourin.com

Press Release 〒464-0025 名古屋市千種区桜が丘 292

TEL : 052-789-1101  FAX : 052-789-1147

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018（年）

注）海外生産台数には一部 KD 組立台数を含み、国内生産などとダブルカウントになっている。 （各国自工会データ、各社広報データより FOURIN 作成）

【日本完成車メーカー12 社合計、地域別自動車生産・組立台数推移（2000～2017 年、2018 年予測）】

北米

欧州

アジア・大洋州

海外生産

国内生産

中南米

(万台)

アフリカ

2018 年は、北米で前年比 3%減少する

も、アジアでは中国とインドが牽引して同

5%増加し、全体では同 2%の伸びが見込

まれると FOURIN は予測。

＜地域別構成(2017 年)＞

アジア・大洋州

55.0%北米

31.2%

欧州

9.8%

南米

2.9%

中近東・

アフリカ

1.1%

【日本完成車メーカー12 社、メーカー別地域別海外自動車生産・組立台数（2017 年）】

（各国自工会データ、各社広報データより FOURIN 作成）

(単位：台)

トヨタ ホンダ 日産 スズキ マツダ 三菱自 いすゞ ダイハツ スバル 日野 三菱ふそう UDトラックス 12社合計

1,942,136 1,846,892 1,759,848 185,815 22,893 363,414 12,104 6,133,102

(▼6.7%) (▼5.5%) (▼5.2%) (▼2.9%) (2.5倍) (22.4%) (20.7%) (▼4.2%)

816,275 194,970 696,676 176,420 24,089 450 11,526 13,269 1,933,675

(16.8%) (30.8%) (▼1.6%) (▼16.7%) (▼0.1%) ( - ) (52.4%) (35.9%) (6.9%)

2,640,262 2,223,071 1,801,419 2,160,166 484,720 632,619 374,430 368,176 3,257 65,966 52,773 5,425 10,812,284

(0.2%) (14.9%) (4.4%) (10.6%) (7.1%) (17.5%) (1.9%) (▼7.5%) (▼68.7%) (17.8%) (24.4%) (19.5%) (6.9%)

114,619 57,478 7,000 30,596 2,995 3,000 2,151 217,839

(2.0%) (6.0%) (▼2.8%) (7.7%) (▼1.7%) (▼2.0%) (▼1.6%) (3.5%)

316,961 145,371 69,281 18,781 7,600 4,266 562,260

(15.6%) (9.6%) (58.3%) (▼4.0%) (▼0.8%) (5.0%) (16.7%)

5,830,253 4,410,304 4,384,702 2,343,586 694,624 651,850 447,045 368,176 366,671 85,331 69,042 7,576 19,659,160

(0.5%) (5.7%) (▼0.1%) (7.9%) (4.0%) (16.8%) (6.4%) (▼7.5%) (19.3%) (16.7%) (24.9%) (12.6%) (3.4%)

北米

欧州

アジア・
大洋州

アフリカ

合計

南米